2

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРОТОКОЛ № 01/2017
заседания межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости (далее – Комиссия)

от 21 марта 2017 года	                   		     	                        г. Майкоп

	Председательствовала: Цыганкова Г.С.
Начальник УГСЗН Республики Адыгея,
заместитель председателя Комиссии

Присутствовали:
члены Комиссии – Долев Д.З., Дорофеев Н.Г., Даргушаов А.К., Нанкуева С.К., Киселева Т.И., Курижева С.Ю., Натхо Р.Х., Меретуков Б.Б.,
Мирза Д.Р., Абрамцов С.Ю., Устов Р.Б.

приглашенные – представители глав муниципальных образований:
«Город Майкоп» (Галда Н.Н.),
«Город Адыгейск» (Пчегатлук С.А.),
 «Гиагинский район» (Самохвалова А.Г.), «Кошехабльский район» (Тугланова М.Р.), «Красногвардейский район» (Баронов А.А.),                  «Майкопский район» (Пономарев А.В.), «Тахтамукайский район» (Зекох А.А.),
«Теучежский район» (Заремук С.Х.),
«Шовгеновский район» (Аутлев А.З.)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Итоги проделанной работы по снижению неформальной занятости в Республике Адыгея за 2016 год.
2. Итоги работы межведомственной комиссии по вопросам легализации трудовых отношений в 2016 году и утверждение плана работы  межведомственной комиссии по вопросам легализации трудовых отношений на 2017-2018 годы.

1. Итоги проделанной работы по снижению неформальной занятости в Республике Адыгея за 2016 год
 (Цыганкова Г.С.)

1.1. Принять к сведению информацию о результатах работы по снижению неформальной занятости.
1.2. С целью обеспечения реализации мер по выявлению нелегальной трудовой занятости и информированию населения о негативных последствиях выплат «серой» заработной платы администрации муниципальных образований работают по нескольким направлениям:
· осуществление мониторинга индивидуальных предпринимателей, открывших собственное дело в текущем году;
· проведение рейдов по предприятиям, торговым точкам, крупным торговым центрам и комплексам, где по оценочным данным наиболее выражена низкая формализованность трудовых отношений;
· личные встречи с предпринимателями, руководителями организаций городов и районов для разъяснения мер административной ответственности за нарушение норм трудового законодательства в части неоформления, либо ненадлежащего оформления трудовых отношений с работником;
· сверка с Федеральной налоговой службой списков предпринимателей, подающих нулевые декларации о доходах;
· мониторинг трудоустройства выпускников высших учебных заведений республики;
· проведение разъяснительной работы с населением через средства массовой информации и Интернет.
1.3. За 2016 год количество выявленных граждан, работающих без соответствующего оформления трудовых отношений, составило 9672 человека. Процент выполнения контрольного показателя (далее – КП) составляет 67,9%. Со всеми работниками из указанных лиц заключены трудовые договоры.
В разрезе муниципальных образований легализовано:
· МО «Город Майкоп» – 4575 человек (85,6 % от КП);
· МО «Город Адыгейск» – 386 человек (79,3 % от КП);
· МО «Гиагинский район» – 590 человек (60,7 % от КП);
· МО «Кошехабльский район» – 568 человек (59,8 % от КП);
· МО «Красногвардейский район» – 756 человек (77,9 % от КП);
· МО «Майкопский район» – 1101 человек (60,1 % от КП);
· МО «Тахтамукайский район» – 1037 человек (42,4 % от КП);
· МО «Теучежский район» – 394 человека (56,2 % от КП);
· МО «Шовгеновский район» – 265 человек (49,6 % от КП).
Отмечено, что в 2016 году исполнение контрольного показателя в целом по республике составило 67,9 %, что на 4,5 % ниже по сравнению с 2015 годом (72,4 %).

По результатам сверки данных, полученных в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договора в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея, в 2016 году процент подтвержденных сведений составил 74,9, что на 19,1 % больше АППГ (55,8 %). Данный факт свидетельствует о более качественном проведении работы по легализации трудовых отношений.
Сумма страховых взносов, поступившая в бюджет ПФР за 2016 год составила 34,7 млн. рублей (за 2015 год - 26,6 млн. рублей).
1.4. Главам муниципальных образований Республики Адыгея:
- в 2017 году активизировать работу по легализации трудовых отношений и принять исчерпывающие меры для достижения контрольного показателя;
- в целях реализации поставленных задач необходимо в срок до 15 апреля т.г. отработать информацию по гражданам, сведения о которых были переданы в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея, но не получили подтверждение.
1.5. О результатах проведенной работы проинформировать заместителя председателя межведомственной Комиссии по снижению неформальной занятости в срок до 20 апреля 2017 года.

2. Итоги работы межведомственной комиссии по вопросам легализации трудовых отношений в 2016 году и утверждение плана работы  межведомственной комиссии по вопросам легализации трудовых отношений на 2017-2018 годы
(Цыганкова Г.С.)

2.1. Принять к сведению информацию докладчика по данному вопросу.
2.2. Членам межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и главам муниципальных образований Республики Адыгея рассмотреть проект плана мероприятий по снижению неформальной занятости на 2017-2018 годы в Республике Адыгея.
Предложения и замечания по проекту плана направить в адрес заместителя председателя межведомственной Комиссии по снижению неформальной занятости в срок до 30 марта 2017 года.

Заместитель председателя Комиссии                                             Г.С. Цыганкова

Секретарь Комиссии					                              Н.Н. Мезужок